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Vysvětlení pojmů dle ČSN EN ISO 19011: 2012

audit

systematický, nezávislý a dokumentovaný

proces získávání důkazů z auditu a jeho

objektivního hodnocení s cílem stanovit

rozsah, v němž jsou splněna kritéria auditu

kritéria auditu soubor dílčích politik, postupů nebo poža-

davků používaných jako základ, se kterým

se porovnávají důkazy z auditu

důkaz z auditu

záznamy, konstatování skutečnosti nebo

jiné informace, které souvisejí s kriterii au-

ditu a jsou ověřitelné, důkazy mohou být

kvantitativní nebo kvalitativní

zjištění z auditu

výsledky hodnocení shromážděných důkazů

z auditu podle kriterií auditu

závěr z auditu

výstup z auditu po zvážení cílů auditu a

všech zjištění z auditu

klient auditu

organizace nebo osoba žádající o audit

auditovaná organizace organizace, v níž se provádí audit

auditor

osoba provádějící audit

tým auditorů jeden nebo více auditorů, kteří provádějí

audit, podporovaný technickými experty,

jsou - li potřební
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program auditů sestavení souboru jednoho nebo více auditů

naplánovaných pro určitý časový rámec a

zaměřených na specifický účel

plán auditu popis činností a uspořádání orga-

nizace auditu

předmět auditu rozsah a vymezení auditu

odborná způsobilost prokázané osobní vlastnosti a pro-

kázaná schopnost aplikovat zna-

losti a dovednosti

ČSN EN ISO 19011: 2012 [1]

Normy ISO

ČSN EN ISO 9001:2009

 Systémy managementu kvality - Požadavky

ČSN EN ISO 14001:2005

 Systém environmentálního managementu - Požadavky s návodem pro použití

ČSN OHSAS 18001

 Systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci - Požadavky

Slovník pojmů dle směrnice SKF

EHS Enviromenatal Healts Systems (ČSN EN ISO 14001:2005 systém environmentál-

ního managementu a ČSN OHSAS 18001:2007 systém managementu bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci.

ZpK: Zmocněnec pro kvalitu ve společnosti SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.

PULS: Dokument PULS je ve společnosti SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o. zave-

den jako systémový nástroj managementu, který slouží k řízení operativních (náprav-

ných)preventivních opatření, stejně jako aktivit neustálého zlepšování.

SKF Quality Academy, program školení sestávající z kurzů (modulů):
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 Business process and Zero Defect Analysis

 Quality Risk Management (APQP)

 Supplier management

 Measurementsand Statistik metod

Vedoucí AT: vedoucí auditního týmu

Hlavní auditor: auditor určený vedením konkrétního auditu dle plánu auditu

Auditor, člen auditního týmu: auditor určený vedením konkrétního auditu dle plánu

auditu

Auditní tým: tým auditorů společnosti

Koauditor: pomocník auditora v rámci konkrétního auditu dle plánu auditu

Organizační směrnice: Interní audit - je závazná pro všechny pracovníky společnosti

a podrobně popisuje způsob provádění Interního auditu ve společnosti SKF Lubrication

Systems CZ, s. r. o.

QT13: vnitřní směrnice pro audit systému a procesu vydaná SKF

QSA:Quality System Audit: audit systému kvality v SKF

Příručka kvality SKF řetězená Qb – Qc – Qd: systém příruček pro Audity kvality

používaný celou skupinou SKF
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Úvod

Téma zadání bakalářské práce je Zlepšení kvality interního auditu ve firmě ABC. V

průběhu psaní práce došlo k úpravě tématu, o které požádala přímo společnost SKF

Lubrication Systems CZ, s. r. o. Bakalářská práce se nyní bude zabývat analýzou inter-

ních auditů a návrhem nového provádění interních auditů ve společnosti SKF Lubricati-

on Systems CZ, s. r. o. prováděných dle požadavků norem ČSN EN ISO 9001, ČSN EN

ISO 14001, ČSN OHSAS 18001. Teoretická část této práce se soustředí na objasnění

pojmů audit a interní audit, procesy a techniky auditu. V praktické části bude následovat

rozbor interních auditů a funkce auditního týmu ve společnosti SKF Lubrication Sys-

tems CZ, s. r. o. Smyslem bude nahlížet na daný problém z pozice nestranného pozoro-

vatele a navrhnout optimální postup při řešení daného úkolu.

Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout nový způsob provádění interních auditů integrovaného

systému řízení ve firmě SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.
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1. Představení společnosti SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.

Společnost SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o. je součástí nadnárodní skupiny

SKF[2], která má v současnosti 140 poboček ve 32 zemích. Tato nadnárodní skupina

byla založena v roce 1907, zabývá se vývojem a výrobou průmyslových výrobků pro

letectví, zemědělství, potravinářství, lékařství, automatizaci, osobní a užitková vozidla a

další odvětví průmyslu. Sídlo společnosti SKF se nachází ve švédském Göteborgu.

Základní informace o SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.

 Společnost SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o. sídlo Chodov

 Výrobní závod pro strojní průmysl

 Dceřiný závod nadnárodního komplexu SKF

 Typ výroby: kusová, malosériová, sériová

 Počet zaměstnanců 405, z toho výrobních 300

Ve společnosti SKF Lubrication

Systems CZ, s. r. o. má každý

výrobní tým k dispozici skupinu

technických pracovníků zajišťu-

jících plánování, řízení výroby,

kontroly kvality, dále personální

a IT oddělení, oddělení pro

BOZP, životní prostředí a vedení

společnosti.

Obrázek č. 1, Sídlo SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.
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Společnost SKF Lubrication Sys-

tems CZ, s. r. o. dodává výrobky

pro větrné elektrárny, zemědělství,

okrajově pro automobilový průmy-

sl, dále pro stavebnictví, díly pro

kompresory a další.

Certifikace ISO

Společnost SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o. jako dceřiná část nadnárodní skupiny

SKF vybudovala systém řízení kvality, který dále rozvíjí podle nastavených systémů

z SKF. Společnost je držitelem certifikátu ČSN EN ISO 9001:2009 systému manage-

mentu kvality, ČSN EN ISO 14001:2005 systému environmentálního managementu a

ČSN OHSAS 18001:2007 systému managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-

ci. Získáním certifikace ISO firma SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o. ukazuje, že

nastavený systém řízení jev pořádku, má správně nastaveny systémy, které ji následně

napomáhají k dalšímu zlepšování procesů a snižování nákladů na neshodné výrobky, a

je tedy zárukou kvalitních produktů i schopnosti plnit náročné požadavky zákazníků.

Obrázek č. 2, Produkty SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.
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2. Úloha integrace interních auditů dle norem: QMS 9001, EMS
14001, OHSAS 18001

V současné době se firmy, které mají zájem o certifikaci dle norem ISO QMS 9001,

EMS 14001, OHSAS 18001, mohou rozhodnout, zda je budou koncipovat a provozovat

samostatně nebo společně (integrovat). V této souvislosti se pak hovoří o jediném inte-

grovaném řízení systému (IMS), který v sobě obsahuje všechny tři systémy - kvality,

environmentu a bezpečnosti práce[4].

Nejčastěji vedou firmy k integrovanému řízení ekonomické důvody. V řadě případů je

ve firmě určena jedna osoba, která je záštitou všech tří manažerských systémů, zároveň

jsou realizovány některé společné požadavky, které z implementace těchto systémů vy-

plývají:

 Společná politika

 Společný registr aspektů a legislativy

 Společné cíle a programy

 Společný představitel vedení

 Zabezpečení způsobilosti pracovníků, výcvik, evidence

 Společná příručka a další dokumentace

 Specifikace provozních činností

 Monitoring, měření a metrologie

 Neshody, nápravná a preventivní opatření

 Interní audity

 Přezkoumání vedením

Pro kontrolu správně nastaveného systému řízení se jako jeden z nástrojů používá audit

systému. Audity jsou specifickou formou kontrolní činnosti. Jejich smyslem je nezávis-

le, systematicky a objektivně hodnotit danou oblast s cílem stanovit míru naplnění krité-

rií auditu[4].

Tyto prověrky mohou být realizovány vnějšími subjekty, pak se jedná o externí audit,


[…]


a systémem managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle normy

ČSN OHSAS 18001 a dále používat metodiku SKF QT13.

 Pro audit procesu používat katalog otázek „Analýza rizik, nulový počet vad“

vycházející z metody „Zero Defects Analysis“[7], který používá i celá nadná-

rodní skupina společnosti SKF. V tabulce č. 7 je zakresleno schéma použití této

metody:
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Tabulka č. 7„Analýza rizik, nulový počet vad“

Po následném provedení auditu by měl následovat například workshop s nálezem a ro-

zebíráním chyb v úzkém kruhu vedoucích daného oddělení vedený určeným moderáto-

rem. Na tomto workshopu stanovit termíny nápravných opatření a tyto následně dodr-

žovat. Při dlouhodobých problémech na pracovišti bylo navrženo vzít si externího po-

radce. Moderátor by měl mít schopnost naslouchat, pozorovat, vidět věci s nadhledem

(tyto vlastnosti mají externí auditoři). Přínos tohoto řešení je ve sjednocení pohledů.
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5.4 Zákaznické reklamace

V současné době se téměř všechny reklamace nevztahují k nastavenému systému, ale

k prosté lidské chybě. V současnosti se na každou podanou reklamaci dělají rozbory

například pomocí analýzy metody FMEA, která vychází z metody prevence rizik[8].

Skupina SKF používá pro případy zákaznických reklamací zpracovanou metodiku

„Analýzy rizik, nulový počet vad“. Případný přechod na provádění interních auditů pro-

cesů pomocí „Analýzy rizik, nulový počet vad“ se v tomto případě jeví také jako vhod-

ný nástroj pro audit procesů, protože je zaměřený na snížení vad prostřednictvím pre-

vence. Směrnici pro metodu „Analýza rizik, nulový počet vad“ má mateřská společnost

SKF velmi dobře zpracovanou. Tato zpracovaná metoda obsahuje katalog otázek pro

audit procesu, který se soustřeďuje přednostně na procesy s největším počtem reklama-

cí. Povinností „local unit managera“ (oblastní manažer) je zajistit, aby koncept „Analý-

za rizik, nulový počet vad“ zde byl rozšiřován a naplňován jak jen je to fyzicky možné.

Za pomoci podkladů ze společnosti SKF by se mělo podařit řešit problémy s reklama-

cemi. Počet reklamací a jejich zpracování se stále pravidelně reportuje a vyhodnocuje.

Úkolem interních auditů je také mimo jiné prověřovat dodržování plnění nápravných

opatření z reklamací a tím zamezit jejich opakování.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout nový způsob provádění interních auditů integrovaného

systému řízení ve firmě SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.

V první kapitole byla představena společnost SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o., její

činnost a produkty, byly přiblíženy její certifikáty v oblasti managementu kvality a

EHS.

Druhá kapitola byla pojata jako shrnutí problematiky auditu, vysvětluje druhy auditů a

provádění interních auditů, požadavky kladené na auditora.

Ve třetí kapitole byl popsán způsob provádění interních auditů ve společnosti SKF Lub-

rication Systems CZ, s. r. o.

Čtvrtá kapitola konstatuje slabá místa:

 V auditním týmu

 Ve vedení dokumentů, metodik a směrnic

 Interní audit - jeho efektivnost

 U zákaznických reklamací

V páté části byla řešena nápravná opatření. Zde byly navrženy následující změny:

 Auditní tým: Zajistit u vedení společnosti SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.

dodání zadání pro auditní tým. Snížit počet interních auditorů, zajistit jejich pro-

školení dle požadavků norem integrovaného systému a také mateřské společnos-

ti SKF.

 Dokumenty, metodiky a směrnice: Firemní příručka kvality je třístupňová. Pro

její další správné fungování bude nutné přejít na systém příruček pro Audit kva-

lity, které vydává skupina SKF. Systém příruček umožní firmě SKF Lubrication

Systems CZ, s. r. o. včasnou aktualizaci. Skupina SKF zajišťuje pravidelná ško-

lení v celém rozsahu požadavků společnosti SKF.

 Interní audit: Pro zefektivnění auditu systému a procesů dle norem QMS ČSN

EN ISO 9001, systémem environmentálního managementu dle ČSN EN ISO

14001 a systémem managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle

normy ČSN OHSAS 18001ve společnosti SKF Lubrication Systems CZ, s. r. o.

bylo navrženo:
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1. pro audit systému nadále používat stávající katalog otázek dle norem

QMS, EMS a OHSAS

2. Pro audit procesu používat katalog otázek „Analýza rizik, nulový počet

vad“[6], který používá i celá nadnárodní skupina společnosti SKF.

 Zákaznické reklamace: tvoří jen malé procento produkce, jejich příčina je

zejména v lidské chybě. Pro odstranění těchto příčin bylo navrženo použití me-

tody „Analýzy rizik, nulový počet vad“ používané v celé skupině SKF a která

vychází z metody FMEA a je velmi kvalitně zpracována.

Cíle bakalářské práce byly naplněny, navrhovaná opatření by měla pomoci zefektivnit

interní audit systému i interní audit procesů, pomoci při správě metodik a směrnic a

odstranit případné reklamace.

Závěrem lze konstatovat, že interní audity ve společnosti SKF Lubrication Systems CZ,

s. r. o. mají vypovídající schopnost a pomáhají ji v udržení pozice kvalitního výrobce

v silném konkurenčním prostředí. Tato schopnost je vytvořena a zlepšována řetězcem:

systém – proces – produkt. Dobře vybudovaný systém podporuje procesy a ty podporují

vznik kvalitního výrobku.
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