Oponentní posudek bakalářské práce

I. Jméno studenta: Richard Hejlek
Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Bícová

Název: Zlepšení kvality interního auditu ve firmě ABC

II. Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je navrhnout nový způsob provádění interních auditů integrovaného systému řízení ve firmě SKF Lubrication Systems CZ, s.r.o.

Práce je vypracována přehledně a členění odpovídá rozsahu zadání.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Aktuálnost zvoleného tématu je zřejmá z požadavku společnosti o analýzu a návrhy na zlepšení provádění interních auditů.

Autor po stručném představení společnosti uvádí úlohu integrace interních auditů dle systémů řízení: QMS, EMS a OHSAS, obecně charakterizuje audity, jejich druhy, požadavky na auditory a zásady auditování. Takto zpracovaná teoretická příprava je podle mého názoru dostačující pro následující analýzu současného stavu.

Ve třetí kapitole autor popisuje detailně současný stav provádění interních auditů od významu pro společnost, odpovědnosti a pravomoci, složení auditního týmu, plánování až po samotnou realizaci interního auditu a vyhodnocení nálezů z auditu.

Stěžejní částí práce je kapitola čtvrtá a pátá, kde jsou formulována slabá místa a k nim navržena možná zlepšení. Navržená zlepšení jsou podle mého názoru vhodná a realizovatelná.

Trochu zavádějící je definování cíle práce jako návrh nového způsobu provádění interních auditů. Z předložené práce vychází jen zlepšení a autor sám také uvádí, že dosavadní přístup není nevhodný, jen vyžaduje jisté „doladění“. I přesto shledávám cíl za splněný a pro společnost budou jistě navržená zlepšení přínosem a zefektivněním průběhu interních auditů.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Po formální stránce je práce na dobré úrovni a obsahuje všechny náležitosti.

V. Otázky, připomínky

-

VI. Slovní hodnocení práce

Svou prací Richard Hejlek prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni dne: 16. 10. 16

.....
podpis